
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttore: Prof. Cristiano Cicero 

 

  

Segretario Amministrativo: dott.ssa Carla Congia – Viale S. Ignazio 17 – Cagliari - Tel 
+39 070/6753819 – email dipgiur@unica.it 
web: https://www.unica.it/unica/it/dip_giurisprudenza.page 

Repertorio n. 105/2024 
Prot n. 81614 del 18/03/2024 
 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di 

contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 

dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e le norme sulla digitalizzazione dei contratti 

pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 

305 del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 

24 aprile 2022; 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per il 
servizio di pubblicazione del volume dal titolo “Zone franche e Zone economiche 
speciali Esperienza italiana, modelli stranieri e prospettive europee”” all’interno della 
Collana delle Pubblicazioni del Dipartimento di Giurisprudenza  CIG: Z723691ADA 
CUP: F24I11000140001 

https://www.unica.it/unica/it/dip_giurisprudenza.page


 

2 
 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare 

l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO Il D.R. Repertorio n. 661/2021 Prot n. 127597 del 24/06/2021 con il 

quale è stato assegnato il prof.  Cristiano Cicero l’incarico di Direttore 

del Dipartimento di Giurisprudenza con decorrenza 01/07/2021; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Direttore non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

16 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’art. 17 del 

Regolamento di funzionamento del Dipartimento, può procedere 

all’acquisizione del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs. 36/2023; 

VISTA La delibera del Consiglio di Dipartimento del 22/02/2024 con la quale 

è stato approvato l’inserimento in Collana del volume “Zone franche 

e Zone economiche speciali Esperienza italiana, modelli stranieri e 

prospettive europee”; 

CONSIDERATO  Che per le pubblicazioni della Collana di Dipartimento è stato 

stipulato in data 22/11/2022 un Accordo Quadro con la Casa Editrice 

Edizioni Scientifiche Italiane (protocollo n. 103162 del 24/05/2023) 

alle condizioni economiche di euro 98,00 per sedicesimo di 

pubblicazione; 

CONSTATATO che il controllo sull’aggiudicatario è stato effettuato con Prot n. 

80095 del 14/04/2021 e con prot. 188889 del 07/09/2022 e che 

l’operatore è in possesso di pregresse e documentate esperienze 

idonee a quelle oggetto di affidamento; 



 

3 
 

VISTA Il preventivo della Casa Editrice per la pubblicazione del volume dal 

titolo ““Zone franche e Zone economiche speciali Esperienza italiana, 

modelli stranieri e prospettive europee”  di 128 pagine in bianco e 

nero per il prezzo a sedicesimo di Euro 98,00 x 26 sedicesimi = Euro 

784,00; 

 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di 

bollo secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della dott.ssa Carla 

Congia, mail: dipgiur@unica.it, tel. 070/6753819 in possesso di titolo 

di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al 

presente affidamento; 

DISPONE 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la pubblicazione 

del volume dal titolo ““Zone franche e Zone economiche speciali 

Esperienza italiana, modelli stranieri e prospettive europee” alla 

Casa Editrice Edizioni Scientifiche Italiane S.p.A.- Via Chiatamone, 7 

Napoli 80121 Italia per il prezzo di euro 784 oltre l’IVA; 

 
ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con 

riferimento alle prestazioni in oggetto, nella persona della dott.ssa 

Carla Congia, mail: dipgiur@unica.it, tel. 070/6753819 , afferente 

alla Dipartimento di Giurisprudenza;             

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

mailto:dipgiur@unica.it
mailto:dipgiur@unica.it


 

4 
 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo presunto complessivo di 784,00 € IVA esclusa trova 
copertura nei progetti: 

UA 00.13 Budget del Dipartimento di Giurisprudenza  

ALTROMIUR_C TC_2019_BER INGUER 

A.15.01.02.05.01. 01 - Altri progetti - parte esercizio 

 

ART. 5 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 

del D.lgs. 50/2016. 

  

Il Direttore 

Prof. Cristiano Cicero 


		2024-03-19T10:07:09+0100
	IT
	Cristiano Cicero




